Comissão Eleitoral
Eleição do Ouvidor-Geral 2017-2019

Edital nº    / 2017 – RESULTADO FINAL DO PROCESSO
DE HABILITAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO OUVIDOR-GERAL

DIVULGA RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO

DAS CANDIDATURAS E ENTIDADES DA SOCIE-

DADE CIVIL PARA EXERCÍCIO DO VOTO PLURI-

NOMINAL E CONVOCA REUNIÃO PÚBLICA DE

ELEIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA O CARGO

DE OUVIDOR-GERAL, NO CASO QUE ESPECI-

FICA.

A COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DO CANDIDATO AO CARGO DE OUVIDOR-GERAL,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Resultado final do processo de habilitação das entidades para exercício do voto

plurinominal e candidaturas ao cargo de Ouvidor-Geral, nos termos do Anexo único.

Art. 2º  Convocar a sociedade civil organizada a participar da Reunião Pública para composição da

lista tríplice ao cargo de Ouvidor-Geral, nos termos do art.14 da Resolução nº 49/2011, a ser realizada

no dia 11 de Agosto de 2017, das 08h00 às 11h00, na Sede da Defensoria Pública Geral do Estado

do Ceará.

§1º A Reunião pública para eleição será iniciada quando for atingido o quórum de maioria simples dos

representantes indicados para exercício do voto plurinominal.

§2º Cada  concorrente  ao  cargo  de  Ouvidor-Geral,  devidamente  habilitado  no  processo  eleitoral,

disporá de 15 (quinze) minutos para apresentar sua candidatura.

Fortaleza, 04 de agosto de 2017.

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434, E-mail: gabinete@defensoria.ce.gov.br

Comissão Eleitoral
Eleição do Ouvidor-Geral 2017-2019

José Lino Fonteles da Silveira

MEMBRO DA COMISSÃO ELEITORAL

Sandra Moura de Sá

MEMBRO DA COMISSÃO ELEITORAL

Carlos Ernesto Vieira Cavalcante Filho

MEMBRO DA COMISSÃO ELEITORAL

Anexo único do Edital __/2017 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO

DE HABILITAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO OUVIDOR-GERAL

Candidatos/as habilitados

Entidade/Organização Processo nº Candidato/a Situação

1 Associação Beneficente do Idoso – ABI 5006253/2017
José Ribamar Pereira do

Nascimento
Habilitada

2
Centro de Defesa da Criança e do Adolescente –
CEDECA CEARÁ

5014035/2017 Merilane Pires Coelho Habilitada

Organizações/entidades habilitadas para exercício do Voto plurinominal

Entidade/Organização Processo nº Representante Situação

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434, E-mail: gabinete@defensoria.ce.gov.br

Comissão Eleitoral
Eleição do Ouvidor-Geral 2017-2019

1
Associação  de  Praças  da  PM  e  CBM/CE  –
ASPRAMECE

4811128/2017 Pedro Queiroz da Silva Habilitada

2 Associação Cultural Filhos da Terra 4753780/2017 Cícero Benigno Almeida Neto Habilitada

3
Sindicato dos empregados (as) do Comércio de
Fortaleza

4892551/2017 Francisco Gonçalves Monteiro Habilitada

4 Grupo de Valorização Negra do Cariri - Grunec 4910541/2017 Francisca Maria Rodrigues Sena Habilitada

5 Associação Brasileira de Cultura Alágba 4910584/2017 Cleudo Pinheiro de Andrade Júnior Habilitada

6
Centro  de Cidadania  e Valorização Humana -
CCVH

4839430/2017 Ingrid Rabelo Freitas Habilitada

7
Pastoral  Carcerária  –  Associação  para
promoção  e  defesa  da  dignidade  humana da
pessoa encarcerada

4837682/2017
Regina Pereira do Nascimento

Silva
Habilitada

8
Centro de Defesa da Vida Herbert de Souza -
CDVHS

4840047/2017 Francisco Alef Feitosa Habilitada

9 Centro Espírita Universalista Reis Tupinambá 4975317/2017 André Luis Alves Guerra Habilitada

10 Associação Barraca da Amizade 4969791/2017 Sávio Azevedo Rodrigues Habilitada

11 Cáritas Diocesana do Crato 5013799/2017 Maria Gracileuda de Sousa Oliveira Habilitada

12
Federação  dos  Trabalhadores  rurais  e
agricultores familiares do Ceará - FETRAECE

4943814/2017 MARILU MOREIRA DE SOUSA Habilitada

13
Rede  dos  Catadores  de  resíduos  sólidos
recicláveis do Ceará

4943610/2017 Antonia Mendes de Sousa Habilitada

14
Fábrica  de  Imagens  –  ações  educativas  em
cidadania e gênero

4943431/2017
Christiane Ribeiro Gonçalves

Monte Rocha
Habilitada

15
Central  Única  dos  Trabalhadores  –  CUT
CEARÁ

4943750/2017 Maria Ozaneide de Paula Habilitada

16
Associação  dos  remanescentes  de  Quilombo
de Nazaré

4943849/2017 Isabel Cristina Silva de Sousa Habilitada

17 Instituto Maria da Penha - IMP 4943946/2017
Conceição de Maria Mendes de

Andrade
Habilitada

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434, E-mail: gabinete@defensoria.ce.gov.br

Comissão Eleitoral
Eleição do Ouvidor-Geral 2017-2019

18 Cáritas Diocesana de Crateús 5017441/2017 Élder Lima dos Santos Habilitada

19 Cáritas Brasileira Regional Ceará 4910495/2017 Rene Aquino de Sousa Habilitada

20
Federação de entidades de Bairros e Favelas
de Fortaleza

5014302/2017 Natanael Alves Mota Habilitada

21
Sociedade Beneficente Educacional de
Parangaba

5016135/2017 Francisco Eloy Bruno Alves Habilitada

22 Associação Espírita de Umbanda São Miguel 5013314/2017 Miguel Ferreira Neto Habilitada

23
Associação dos Membros e Amigos da Família
Bezerra

5006814/2017 Sérgio Bezerra e Silva Neto Habilitada

24 Federação Cearense de Hóquei e Patinagem 5006113/2017
Jamijio Estanislau dos Santos

Alcântara
Habilitada

25
CETRA – Centro de estudos e de Assessoria ao
trabalho

4935315/2017 Maria Neila Ferreira dos Santos Habilitada

26
Centro de Defesa dos Direitos Humanos
Antonio Conselheiro

4943954/2017 Antonia Marta de Sousa Habilitada

27
JANUS – Instituto de Consciência Global e
Ecologia Social

5016240/2017 Raul Armando Monteiro Júnior Habilitada

28
ARCA – Associação Raízes Culturais de
Altaneira

5055530/2017 Iberlandio Lima de Araújo Habilitada

29 Fundação Educativa e Cultural Arca 5054843/2017 Iberlandio Lima de Araújo Habilitada

30 Associação Beneficente de Altaneira 5055114/2017 Iberlandio Lima de Araújo Habilitada

31 Associação Beneficente do Idoso – ABI 50066768/2017 Jeovan Barbosa da Silva Habilitada

32
Sindicato dos agentes e servidores do Sistema
Penitenciário do Ceará

5006539/2017 Natanael Eduardo de Andrade Lima Habilitada

33 Sindicato dos Contabilistas no Estado do Ceará 5010242/2017 José Amaury dos Santos Teixeira Habilitada

34
Associação Cearense de combate a Corrupção
e a Impunidade

5006849/2017 Sergio Bezerra e Silva Neto Habilitada

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434, E-mail: gabinete@defensoria.ce.gov.br

Comissão Eleitoral
Eleição do Ouvidor-Geral 2017-2019

35
Associação Cearense de Diabéticos e
Hipertensos

5006199/2017
Francisca Helena Rocha de

Alencar
Habilitada

36
Sindicato dos Técnicos de segurança do
trabalho do Ceará

5005974/2017 Paulo Roberto Pinto Filho Habilitada

37
Organização não governamental Caminhos de
Iracema

5005656/2017 Adriano Roberto do Vale Habilitada

38
Sindicato dos policiais civis de carreira no
Estado do Ceará

5005834/2017 Ricardo Victor Viana Alves Habilitada

39 Instituto Reviera 5005583/2017 Antonio Sergio da Silva Anastácio Habilitada

40
Associação  dos  Servidores  da  Secretaria  do
Trabalho e Desenvolvimento Social

5012865/2017 Hilda Antunes Nepomuceno Viana Habilitada

41
Centro de Defesa da Criança e do Adolescente
– CEDECA CEARÁ

5012776/2017 Marina Araújo Braz Habilitada

42
Associação Cultural Afrobrasileira Pai Luis de
Aruanda

5006687/2017 Paulo Ricardo Muniz da Costa Habilitada

43
Associação  de  pais,  amigos  e  pessoas  com
deficiência de funcionários do Banco do Brasil e
da comunidade

5006504/2017 Marly Pereira da Silva Habilitada

44
ACEJI- Associação Cearense de Jornalistas do
Interior

5007004/2017 João Ferreira do Nascimento Habilitada

45 Sindicato dos Assistentes Sociais do Ceará 5013080/2017 Roseli Ferreira da Silva Habilitada

46
FETAMCE – Federação dos Trabalhadores no
serviço público municipal do Ceará

4998732/2017 Sheila Maria Gonçalves da Silva Habilitada

47 Cáritas Diocesana de Iguatu 5017352/2017 Maria das Graças de Castro e Silva Habilitada

48
Associação dos servidores de Educação e
Cultura do Município

5016330/2017 Maria Magali de Oliveira Mota Habilitada

49 Fundação Marcos de Bruim 5013616/2017 Adriana Jerônimo Vieira Silva Habilitada

50 Cáritas Arquidiocesana de Fortaleza 5013039/2017 Isabel Cristina Forte Habilitada

51
Federação das Associações Comunitárias de
Ibiapina

5157531/2017 Raimundo Nonato Freire Habilitada

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434, E-mail: gabinete@defensoria.ce.gov.br